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2. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé dosavadní dílo je silně spjato s významem diplomové práce a je tedy

vhodné věnovat mu jistou pozornost. Mohlo by se zdát, že jsem v průběhu

studia tvořil díla značně odlišná, co se do výstupu a technického provedení

týče, nicméně existuje červená nit, která díla mezi sebou propojuje a tou

je trvalý zájem o grafický projev. Osobní snaha najít jakousi definici,

správné pojmenování principů a prvků a konfrontací s matricí, otiskem,

materiálem, ať již linem, či plechem, kamenem, nebo šablonou tyto

ověřovat a zkoušet měnit kontext a rozdílné propojovat a hledat společný

jmenovatel.

Počáteční okouzlení světem otisku získává postupem času úplně jiné

rozměry. Jak se člověk vyvíjí a získává hlubší vhled, uvědomuje si, že

těžiště této disciplíny neleží v prakticky nekonečných možnostech tisku a

vzájemných jejich kombinacích, byť jsou sebepřitažlivější. V podstatě se dá

říci, že jsem začal poznáváním technologických postupů a principů otisku,

ponejprve jednodušších a později složitějších metod. Tisk z výšky jak

v podobě klasického linorytu, tak z reliéfů tvořených jinými odlišnými

způsoby jako materiálové koláže a propojení těchto v autorské knize

nazvané „Mou krajinou“, kde jsem si kladl za úkol pracovat s rytmizací

motivů v krásné knižní formě, která nabízí oproti volným grafickým listům

naprosto odlišný způsob vnímání v jejich posloupnosti, rytmu a vzájemné

propojenosti formátem dvou stran (Příloha 1). Formu knihy jsem volil i

práce nazvané jednoduše „Identita“, ve které jsem se věnoval zkoumání

deformace mateřského motivu na linoleové matrici dvojím způsobem

tisku. Přímým tiskem z hloubky a oproti němu postupným přenosem
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motivu ploškou prstu, bod po bodu (Příloha 2). Každá taková práce mi

pomohla ponořit se hlouběji do dobrodružství grafických procesů.

Souborem mototypů věnovaných Williamu Blakeovi jsem zakončil

své bakalářské studium. Obrazy sestávající se z množství vrstev jsou

zkoumáním hloubky a struktury a především vzájemného ovlivňování

vrstev tisku mezi sebou. Pozorování do jaké míry každá vrstva ovlivňuje

vrstvu předešlou a nadcházející a zda výslednou kvalitu unese jediná

dominantní vrstva, nebo každá vrstva hraje svou nezastupitelnou roli

v celku. (Příloha 3)

Během magisterského studia jsem posléze své složitě vydobyté

zkušenosti v grafice, na základě výtečně promyšlených zadání

semestrálních prací, musel vystavovat novým situacím, které mne donutily

o oboru přemýšlet v jiném světle a které ve své podstatě měly za následek

volbu tématu mé diplomové práce. Prvním otřesem udusané půdy

dosavadního poznání byla intervence grafickými prostředky ve veřejném

prostoru. Obor obecně vnímaný jako spíše soustředěná práce v ateliéru se

najednou ocitá v přímé konfrontaci s nesmírně pohyblivým a vířivým

elementem ulice a pakliže chce obhájit svou životaschopnost, musí

s obvyklým výrazivem pracovat odlišně. Má práce spočívala v opravování

velkoformátových plakátů nalezených ve staré části města Tábora. Téměř

dva metry velké linorytové plakáty si kolemjdoucí pokoušeli vzít s sebou,

čímž jim způsobili značné poškození. Podstata tkvěla v domalování

chybějících částí plakátů přímo na zeď. Tedy až bude za pár let zbytek

plakátu stržen a zničen, zůstanou na zdi fragmenty, které jsem domaloval.

Dojde tedy k jakési přeměně grafického motivu, jeho permutaci. (Příloha

4, 5)
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Práce zabývající se grafickým projevem jako prostorem pro

navazující disciplíny mne donutila intenzivně přemýšlet o povaze grafiky.

Otázka, jak se stane svébytný obor pomyslnou trampolínou příbuzných

disciplín, zákonitě vedla ke snaze definovat co vůbec grafika je. Postupné

poznání, že její jádro se opravdu nenachází v technikách, které si člověk

jistojistě okamžitě vybaví a že poučka, které se opakováním tak trochu

obrousily hrany, tedy linie, plocha, bod, je vlastně blíže definici, nežli výčet

způsobů otisku. Pokusil jsem se obléci komplikované téma do civilnějšího

kabátu a věnoval se ptákům ve městě, skrze černobílé fotografie, v nichž

jsem využíval principů, o nichž se domnívám, že jsou s grafickým projevem

nedílně spjaty. Byť nejsem s výsledkem práce úplně spokojen, její dopad

byl na mou další práci značný. (Příloha 6, 7)

Během semestrální stáže na Akademii výtvarných umění v Krakově

jsem získával technické zkušenosti s novými způsoby tisku, ať již litografií

(Příloha 8), nebo akvatintou, ale také méně komplikovanými, ale ve výrazu

velmi účinnými, například dřevořezem. Krom poznatků v oblasti technické

bylo nejdůležitějším přínosem znovunabytí výtvarné sebedůvěry a tvůrčí

radosti, kterou jsem bohužel jaksi ztratil. Zároveň jsem zde během

workshopu vytvořil konkrétní základ pro diplomovou práci. Myšlenka jak

se dokážu vypořádat se situací, kdy nemám žádný výtvarný prostředek,

jsem v přírodě a mám touhu zanechat za sebou stopu, vyústila v zajímavou

akci a výsledek byl součástí výstavy Art, survive! v Krakově. (Příloha 9, 10)

Pozdější práce, ovlivněná novou zkušeností s dřevořezem, je

alternativní způsob tvorby tisknutelného reliéfu – kresba motorovou pilou

na dřevěnou desku. K tomuto modernímu způsobu dřevořezu jsem jako

motiv v žertu volil paralelu ke kdysi tradičnímu motivu dřevořezů a později

rytin – „danse macabre“, tedy tanec smrti. Radost z rychlé a brutální řezby
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na velkém formátu byla vykoupena pomalým a pracným ručním tiskem.

Pomalý a pracný, mnohdy velmi fyzický proces tisku a především ručního

tisku ve skutečnosti nesmírně přínosný. Člověk chová matrici v daleko ve

větší úctě a pracuje s daleko větší pokorou. Rozvážněji volí motiv, když ví,

jak mnoho práce bude následovat, nežli spatří hotový tisk a především, a

to je ze všeho nejdůležitější, dojde uvědomění, že rozhodující roli hraje

kresba. Bez ohledu na to jak je daná technika přitažlivá, jak mnoho času

stráví člověk prací na matrici, jak komplikovaný a pracný je tisk, kresba je

klíčová.

Během site specific sympozia v Nečtinách jsme se ve spolupráci

s kolegou Kryštofem Škarkou odhodlali k velkému figurálnímu objektu, na

rukou stojícího mužíka, který byl oděn v triku a šortkách pojednanými

šablonami. Malé motivy vytvářející vzhledem k velikosti objektu takřka

rastr. Spolupráce je velice osvěžující prvek jakékoliv práce.

Práce bezprostředně předcházející diplomové práci je v zásadě

vstupním krokem, resp. potvrzením principů, ke kterým se diplomovou

prací vymezuji, nebo lépe řečeno konfrontuji je nazíráním z trochu jiné

strany. Šlo o soubor velkoformátových kreseb uhlem, který byl vystaven

pod názvem „Trofeje“. Návrat k nejpřirozenějšímu způsobu záznamu, ke

kresbě, kterou jsem, okouzlen jinými sofistikovanými médii, značně

opomíjel. V souboru se nachází kresby všemožných kostí a lebek, jež si ke

mně během několika posledních měsíců nalezly cestu. Původním záměrem

rozhodně nebylo zpracovávat soubor tak, aby byl vystaven, nicméně

kresby pořizovat pro sebe, pro svou útěchu. Jednoduchost tématu bylo

pro mne zprvu překážkou, jelikož jaksi podvědomě má člověk tendence

něco výstavou sdělit, zaujmout k nějakému problému postoj, využít

situace a moralizovat, podvrtávat, přesvědčovat, být sociální, nebo
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progresivní apod. Výstavu jsem si pro sebe dokázal uspokojivě

ospravedlnit až v momentě, kdy jsem si uvědomil, že kresba je opravdu

silným argumentem, že není třeba ji dovysvětlovat, že zkrátka působí tak

nějak uspokojivě a zároveň provokativně sama o sobě, svou strukturou,

náladou, dynamikou a je v zásadě lhostejné, co je jejím objektem. Z

kresby, stejně jako z rukopisu, lze vyčíst mnoho o autorově charakteru.


[…]


plastičnost prostředí. Fotografie jsou důkazem, že projekt existuje, pro

projekt samotný ale zásadní hodnotu nemají. Je třeba je vnímat pouze

jako dokumentaci.
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 Z výsledného souboru, který pevně navazuje na mou předchozí

tvorbu, je patrná jak různorodost motivů v závislosti na prostředí a

podmínkách, tak také postupný vývoj od složitějších, komplikovanějších,

bez důkladného následování prostředí až k prvkům, kdy prostředí motiv

ovládá, ke konečnému cílenému nezobrazení.

Co do technických specifik díla, je zřejmé, že o technicky

komplikovanou práce nejde. Každý jeden projekt je výsledkem aplikace

svébytného řešení s přihlédnutím k možnostem daných prostředí. Jediným

technickým aspektem práce je fotodokumentace zaznamenávaná

digitálním aparátem. U několika výprav bylo nezbytné míti pomocnou

ruku, která záznam pořizuje. Původně jsem lpěl na představě, že budu

zároveň dokumentovat i život piktogramů. Taková myšlenka vlastně

nedává smysl. Opět, v celku to až tak zásadní roli nehraje. Mnohokrát jsem

záměrně volil takové prostředky, o kterých jsem s jistotou věděl, že za pár

hodin po mém odchodu zmizí, ať už vlivem deště, větru nebo přirozených

přírodních pohybů. S jistotou lze tvrdit, že v momentě odevzdání práce

jsou reálně k vidění jen dvě realizace – ty spjaté s trvanlivým materálem.

Kamenná slepice a slepice z jílu. Opakované návraty a takřka vědecké

pozorování bere lehkost, se kterou obrazy vznikly. Deset fotografií formátu

A2 reprezentuje vzniklá díla, veškeré další fotografie a popis realizací

včetně krátké vstupní anotace a závěru, které slouží jako legenda divákovi,

jsou k vytištěny v průvodním katalogu a k dispozici spolu s fotografiemi.

Zde si dovolím krátkou vsuvku. Několika výprav se účastnil kolega

Ondřej Vacek, který se nabídl pomoci mi v záležitosti fotodokumentace. O

práci jsme spolu vedli dlouhé dialogy. Velká část z nich je zaznamenána na

diktafonu. Rozhodl jsem se nepřikládat tyto hovory jako součást práce,
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nicméně existují a jsou autentickým a bezprostředním záznamem

k jednotlivým akcím, procesům, poznatkům, významu práce a také vývoje

k snaze o nezobrazení.

Práce je přínosná především vzhledem k mé vlastní tvorbě, zároveň

je také důkazem, že vedle prací, které se opakovaně zabývají stejnou

problematikou, vede i jiná cesta. Nesoudím díla kolegů a nijak se k pracem

ostatních nevymezuji, ale pracuji především v prostředí fakulty a únava

z toho, jak vídám stále tytéž práce znovu a znovu, ve mne vyvolala

nepříjemný dojem nechuti riskovat. Vysoká známka v hodnocení by

neměla být tou pravou motivací a ochota hledat nová východiska

přirozenou touhou.

Soubor je testem improvizačních schopností, práce s formou

v novém kontextu, sledování vývoje motivů a sledování vývoje práce a

postoje k ní. Závěry, obávám se, jsou slovy nepřenositelné, zkušenost je

klíčová. Získání schopnosti jinak se dívat, hledat a nebýt netrpělivý, břímě

kamene a lehký dotyk větve o vodní hladinu, opakování téhož pohybu

znovu a znovu a znovu, než se objeví nepatrný náznak stopy, kterou přes

noc zahladí déšť je přímo závislá na prožitku a všech jeho okolnostech.

Věřím, že existuje paměť ruky. Už dříve jsem si ověřil, že některé

opakované pohyby se podepisují na charakteru kresby a nepochybuji, že si

ruka najde způsob, jak uvolnit mou novou zkušenost v kresbě a bude jí to

jistě ku prospěchu. Je třeba pokoušet životaschopnost média, kterým

pracujeme nečekanými setkáními, jinak se stane, že se izoluje podobně,

jako zprvu můj piktogram, než se osvobodil.

29

6. RESUME

At the beginning of the project was an idea which came from my Erasmus

internship at Academy of fine arts in Krakow. Basicaly I tried to play with

an idea of artist beeing in survival situation, but his main effort isn‘t to

build basic tools to survive, but to build basic tools to paint, or express

himself in a creative way.

The work is a personal need to confrontate my existing experience

with traditional techniques, pronciples and procedures in a field of

printmaking and drawing. I belive that it is necessary to verify the viability

of the field in unexpected contexts. Generally, the project is about ability

to improvise in absolutely unknown place, without having any tools such

as paper, charcoal and so on, but with an idea of an image left behind.

I made ten projects. My idea was to repeatedly try to make the

same motive in different enviroments. The motive is a simple pictogramic

image of a bird, which I belive communicates with selected places in very

natural way. Depending on possibilities in every single place I succeded to

build an image in various ways starting with making it from different

coloured soil, making a figure from sticks and grass, drawing with a coal or

engraving to the stone. The motive gives to whole project the possibility

to be compared. Repeating the motive over and over acually caused its

isolation from the places, so as did my fascination with the procedure.

Later on, I choosed a way to follow every place with much more feeling for

it and tried to get rid of the story represented by too literal effort to make

a pictogram. A visualisation of not shown. I was too uncertain at the

beginning, so I choosed to stay with the motive, but to draw it in a

enviroment, where it can’t be seen. I drew it on a water surface with a
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stick or I made lines in grass by repeated walking. In the very end I thought

about the parallel between art and music and how important are gaps for

music. Same importance has a non-visualisation for art, so I just walked

outside with an idea of not leaving any marks behind.

The whole process has many and many difficult side knowledges I

was forced to think about and those are the most important in the work.

Project consists of ten realistaions represented by photos and

descriptions.
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