Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Umění přežití / Přežití umění

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Martin Novotný

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Mikoláš Axmann

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

- Projekt Martina Novotného nepochybně
- 1. Cíl práce**
(a jeho naplnění): naplňuje zadání DP v plném rozsahu.
Základním a určujícím tématem je pohled
o maximální upřímnost ve vztahu já a já,
od které teprve můžeme odvozovat vztah
- 2. Technologická specifika**
(technická inovace): já a ty. Výtvarné prostředí,
volené citem a intuicí jsou spolupřevládány
místem a situací. Přes vyslovenou a cílenou
snahu o osvobození od školních kontextů
- 3. Přínos práce pro daný obor**
dvají jednoduše přednost tradiční představě
o estetice tvarování. Dívat na pozornost
ve vztahu ke světu je odkazem na estetický
pojem ekologie. Dělbá oton lidské přítomnosti
v exteriéru na ometi' a nesmeti' je dalším
korektivem, který tvoří nepřekročitelnou hranu.

4. Silné stránky díla Opakování motivu ptáka, redukováného do malbu ve variacích měřítku i materiálu je třetím nejvyšším bodem maximálně zjednodušeného konceptu.

Grafický projev je zde zcela rytmickým reové kabinetní podoby a je spontánní, soustředěnou reakcí na svět.

5. Slabé stránky díla Znale, jako předchůdce a matečnická hornina písma je zde významným výzvou ve sdělitelnost a sdílení. Tato prožívání a dokumentovaný projev je tedy především svědeckým o vědomém zkoumání jeví

6. Hodnocení a navrhaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově): podstaty, esenci, vnitřní upřímnosti, kterou nelze zaměřit na bezohlednost.

Práci hodnotím jako výbornou.

Datum: 7.5.2017

Podpis: *axmann*

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný